
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  298 

 Data 29/07/2019 

 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RISTORAZIONE COLLETTIVA DEL 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME  –  PERIODO DAL 01/09/2019 AL 

31/08/2021: DESIGNAZIONE MEMBRI ESPERTI PER NOMINA 

COMMISSIONE DI GARA PRESSO CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA “AREA VASTA BRESCIA”- SEDE DISTACCATA 

DELLA COMUNITÀ MONTANA VALLE CAMONICA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE   

 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione della Giunta Comunale ad oggetto: INDICAZIONI CIRCA L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI RISTORAZIONE COLLETTIVA DEL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME  –  PERIODO DAL 

01/09/2019 AL 31/08/2021, con cui è stata data tra l’atro indicazione al Responsabile di 

riferimento in merito alla possibilità di acquisire i servizi de quo attraverso la CENTRALE 

UNICA DI COMMITTENZA “AREA VASTA BRESCIA”- SEDE DISTACCATA DELLA COMUNITÀ 

MONTANA VALLE CAMONICA, ai sensi della convenzione approvata con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 12 del 28/02/2018 e sottoscritta in data 11/04/2018; 

- la propria determinazione n. 243 del 18/06/2019 ad oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI RISTORAZIONE COLLETTIVA DEL COMUNE DI 

DARFO BOARIO TERME  – PERIODO DAL 01/09/2019 AL 31/08/2021, con cui tra l’altro sono 

stati inviati alla Centrale Unica di Committenza gli atti di gara approvati, al fine degli 

adempimenti di competenza per l’espletamento della procedura di gara; 

- la propria determinazione n. 270 del 04/07/2019 ad oggetto: APPALTO DEI SERVIZI DI 

RISTORAZIONE COLLETTIVA DEL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME – PERIODO DAL 

01/09/2019 AL 31/08/2021. DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI 

SENSI DEGLI ARTICOLI 35 E 60 DEL D.LGS. N. 50/2016. RETTIFICA PER MERO ERRORE 

MATERIALE; 

- il disciplinare di gara predisposto dalla Centrale Unica di Committenza – Area Vasta Brescia 

Provincia di Brescia (Sede distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica) ad 

oggetto: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

RISTORAZIONE COLLETTIVA DEL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME – PERIODO DAL 

01/09/2019 AL 31/08/2021 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI 2 ANNI – RISERVATO 

A OPERATORI ECONOMICI E A COOPERATIVE SOCIALI E LORO CONSORZI DI CUI ALL’ART. 112 

DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., pubblicato all’albo pretorio comunale dal 4/07/2019 al 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DANIELA DOGALI.
Darfo Boario Terme, 11/08/2021.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



29/07/2019 (CIG: 79641722A5 - CODICE NUTS: ITC 47 - Gara telematica sulla piattaforma 

di e-procurement SINTEL: ID 112709486); 

 

PRESO ATTO della richiesta di designazione dei componenti della Commissione di Gara per la 

procedura in argomento, nel rispetto dell’articolo 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016, 

pervenuta dalla Centrale Unica di Committenza, con nota acclarata al n. di protocollo 18721 in data 

11/07/2019; 

 

RILEVATO che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 77 e 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. e delle Linee guida n. 5, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione 

(ANAC) con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, recanti “Criteri di scelta dei commissari di 

gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei componenti 

delle commissioni giudicatrici istituito presso l’Autorità stessa, la commissione continua ad essere 

nominata dalla Stazione Appaltante; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 non è stata adottata la disciplina in 

materia di iscrizione all’albo è quindi la Commissione continua da essere nominata dall’organo 

della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo i criteri addottati dall’Ente appaltante; 

 

CONSIDERATO che: 

- relativamente all’analisi delle offerte tecniche, la specificità dell’appalto richiede la presenza 

nella Commissione di figure di comprovata professionalità ed esperienza che riuniscano le 

necessarie competenze e conoscenze relativamente alla gara di cui trattasi e in particolare di 

un Tecnologo Alimentare regolarmente iscritto all’ordine regionale, in base all’art. 1 della 

legge 18 gennaio 1994, n. 59 e di un Assistente Sociale regolarmente iscritta all’ordine 

regionale, dotati di adeguato curriculum; 

- l’attuale organico del Comune di Darfo Boario Terme non dispone della figura del 

Tecnologo Alimentare e che pertanto, con nota acclarata al n. di protocollo 19891 in data 

22/07/2019, si è provveduto a contattare un professionista esterno, in possesso dei suddetti 

requisiti;  

- presso l’Ente presta servizio un’Assistente Sociale in possesso dei suddetti requisiti 

dipendente dell’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona di Breno che ha concesso, 

con nota acclarata al n. di protocollo 20329 del 26/07/2019, il nulla osta alla sua 

partecipazione nell’ambito dell’orario lavorativo convenzionato; 

 

PRESO ATTO della disponibilità a partecipare alla Commissione di Gara pervenuta da parte: 

- del Tecnologo alimentare Giorgio Zennaro - C.F. ZNNGRG74L11B157V, in qualità di 

membro esperto esterno, acclarata al n. di protocollo 20178 in data 25/07/2019, 

- dell’Assistente Sociale Roberta Domenighini - C.F. DMNRRT79T47B149O, in qualità di 

membro esperto interno, acclarata al n. di protocollo 20431 in data 29/07/2019; 

 

PRECISATO che i suddetti professionisti non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

 

VERIFICATA la documentazione presentata dagli stessi soggetti e RITENUTA per entrambi 

conforme all’impegno di cui trattasi; 

 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DANIELA DOGALI.
Darfo Boario Terme, 11/08/2021.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la nomina dei 

commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte di partecipazione alla gara, previsto per il giorno 

29/07/2019 alle ore 08:00; 
 
PRESO ATTO della comunicazione di pubblicazione del provvedimento di approvazione del 

verbale di gare e di esclusioni/ammissioni degli operatori economici pervenuta dalla Centrale Unica 

di Committenza, con nota acclarata al n. di protocollo 20429 in data 29/07/2019; 

 

ATTESA quindi la necessità di designare i sopra citati commissari che, ai sensi dell’art. 77, comma 

1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., parteciperanno come membri esperti per la valutazione delle offerte, 

mentre il terzo componente sarà nominato dalla Centrale Unica di Committenza; 
 
DATO ATTO inoltre che tutti i componenti la Commissione dovranno produrre alla Centrale Unica 

di Committenza, nei modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle Imprese 

partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

PRECISATO che con proprio successivo atto si provvederà ad assumere l’impegno di spesa 

relativo al compenso da riconoscere al suddetto membro esterno della Commissione; 

 

ATTESO che il presente atto non è soggetto, per sua natura, al visto di regolarità contabile di cui 

all’art. 151 del D.Lgs. 267/2000;  
 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e il piano della performance per il triennio 2019-

2020- 2021, approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 20/03/2019, esecutiva 

ai sensi di legge, e modificati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 in data 03/07/2019 

dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

VISTO l’art.107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 267 del 18 

agosto 2000;  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 in data 20 maggio 2019 relativo all’attribuzione dell’incarico di 

responsabilità e direzione del Settore Servizi Sociali e Istruzione all’Assistente Sociale Dott.ssa 

Daniela Dogali; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione:  

 all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi;  

 sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs 

n. 33/2013;  

 
DETERMINA 

 

per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di designare quali membri esperti della Commissione di Gara per l’AFFIDAMENTO IN 

APPALTO DEI SERVIZI DI RISTORAZIONE COLLETTIVA DEL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME  – 

PERIODO DAL 01/09/2019 AL 31/08/2021, da trasmettere alla CENTRALE UNICA DI 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DANIELA DOGALI.
Darfo Boario Terme, 11/08/2021.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



COMMITTENZA “AREA VASTA BRESCIA”- SEDE DISTACCATA DELLA COMUNITÀ MONTANA 

VALLE CAMONICA, i seguenti professionisti: 

- dott. Giorgio Zennaro, Tecnologo Alimentare - C.F. ZNNGRG74L11B157V; 

- dott.ssa Roberta Domenighini, Assistente Sociale - C.F. DMNRRT79T47B149O; 

2. di inviare il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

-  all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

3. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Daniela Dogali / INFOCERT SPA 

 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DANIELA DOGALI.
Darfo Boario Terme, 11/08/2021.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


